Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091700062

62

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158154

Número do Contrato: 37154/2019.
Nº Processo: 23305011059202056.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 55861884000160. Contratado : CONSTRUTORA
COMPACTA EIRELI -.Objeto: Tem por objeto o aditamento de prazos de vigência e de
execução do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, §1º, Incisos I e II da Lei 8.666/93.
Vigência: 31/08/2020 a 30/10/2020. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158154

Número do Contrato: 45154/2016.
Nº Processo: 23305009853201815.
PREGÃO SISPP Nº 39/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14071312000109. Contratado : TEIXEIRA & CALADO
SEGURANCA LTDA -.Objeto: O Termo de Aditamento tem por finalidade prorrogar o vínculo
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 03/10/2020 a 02/10/2021. Data de Assinatura: 14/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158154

Número do Contrato: 45154/2018.
Nº Processo: 23305016360201912.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E EVENTOS
LTDA -.Objeto: O Termo de Aditamento tem por finalidade prorrogar o vínculo contratual
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
21/11/2020 a 20/11/2021. Data de Assinatura: 14/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS BARRETOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10583/2020

O IFSP - Campus Barretos torna público o resultado do certame cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza e
conservação predial com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
Sagrou-se vencedora do certame a empresa PRECISA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº 08.594.866/0001-80, com o valor negociado para o item 1 de R$
424.872,24. A diretora geral do campus adjudicou o item a licitante vencedora devido a
recursos julgados e homologou a licitação.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIDEC - 16/09/2020) 158154-26439-2020NE800071

CAMPUS PIRACICABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158528

Número do Contrato: 5528/2018.
Nº Processo: 23435000471202065.
PREGÃO SISPP Nº 18528/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 17073550000133. Contratado : FACTH SERVI CO S
TECNICOS E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Terceiro Termo de Aditamento ao Contrato nº
05.528/2018, pertinente à prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e
conservação predial para o Campus Piracicaba do IFSP, com fornecimento de mão de obra,
saneantes domissanitários, materiais e equipamentos necessários à plena execução dos
serviços. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações e
demais dispositivos legais pertinentes. Vigência: 18/09/2020 a 17/09/2021. Valor Total:
R$469.095,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003. Data de Assinatura: 14/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158154-26439-2020NE800073

CAMPUS SÃO CARLOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13330/2020 - UASG 158330

Nº Processo: 23315.000882.2020 . Objeto: Totem Álcool Gel personalizado, para
atendimento de prevenção ao contágio COVID19 - IFSP Campus São Carlos, 90 dias garantia
defeito de fabricação Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Preparar o campus e os setores
antecipadamente a um possível retorno das atividades devido ao COVID19 Declaração de
Dispensa em 11/09/2020. RIVELLI DA SILVA PINTO. Diretor Geral. Ratificação em
16/09/2020. ELISANGELA VIEIRA ANDRADE. Diretora Adjunta de Administração. Valor
Global: R$ 4.598,50. CNPJ CONTRATADA : 26.552.487/0001-09 MASTER TOY INDUSTRIA E
COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA.

(SIDEC - 16/09/2020) 158330-26439-2020NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2020

PROCESSO Nº: 23305.010413.2020-25
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Desenvolvimento do Projeto INFOITAQUÁ.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65 e PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA -

CNPJ: 46.316.600/0001-64; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 36 meses.
ASSINATURA: 10/08/2020. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP Mamoru Nakashlma pela
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAQUAQUECETUBA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 2, de 20 de fevereiro de 2020 - retificação do Edital nº
1/2019/CONCURSO PÚBLICO, publicado no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de
2020, seção 3, páginas 42 a 44, Onde se lê: (...)podendo ser chamados os candidatos para
qualquer subárea dentro da área de formação, para nomeação em qualquer um dos campi
do IF Sudeste MG, Leia-se: (...)podendo ser chamados os candidatos para qualquer subárea
dentro da área de formação, para nomeação em qualquer um dos campi do IF Sudeste
MG, sem candidatos aprovados ou com listagem já esgotada:

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23355004013201617.
PREGÃO SRP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual por mais doze meses dos serviços
continuados de gerenciamento e controle de manutenção preventiva e corretiva de peças
para a frota de veículos do Campus Barbacena. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Lei
10520/2002. Decreto 9507/2018. IN 02/2008. Vigência: 04/10/2020 a 04/10/2021. Valor
Total: R$240.002,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008 Fonte: 8100000000 -
2020NE800010 Fonte: 8100000000 - 2020NE800011. Data de Assinatura: 26/08/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158413-26411-2020NE800105

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 23355003422201850.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Revisão contratual que altera a multa do
FGTS sobre o aviso prévio trabalhado e indenizado de 5% para 4%. Revisão contratual que
adequa os encargos SESC SESI e SENAI SENAC de 1,50% para 0,75% e de 1% para 0,5% nos
meses de abril, maio e junho de 2020. Reajuste contratual com base na CCT 2020/2020-
mte mg 000384/2020. Reajuste do vale transporte conforme Decreto municipal 8519/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/2002. Decreto 9507/2018 e IN 05/2017.
Vigência: 01/09/2020 a 01/11/2020. Valor Total: R$26.040,28. Fonte: 8100000000 -
2020NE800041. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158413-26411-2020NE800105

CAMPUS JUIZ DE FORA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de prestação de
serviços de eventos (Itens cancelados do PE 07/2020) Total de Itens Licitados: 00155 Novo
Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardo Mascarenhas, 1283.
Fábrica - JUIZ DE FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/09/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIELE FABRE RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2020) 158414-26411-2020NE800041

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Prof. Substituto. OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto.
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriaé. PROCESSO: 23232.000815/2020-12.
CONTRATO: Nº 17/2020. CONTRATADO: Filipe Rios Drumond. ÁREA: Educação Física.
CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA: 16/09/2020 a 17/04/2021. RETRIBUIÇÃO: Classe DI,
Nível 01 - Doutorado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 19/2020.
Processo n. º 23345.000880/2020-71. CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado,
2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 16/09/2020. Vigência: 12 meses.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 57/2020; CONTRATADA: POSTO SOUZA LTDA CNPJ:
16.652.000/0001-06 Itens: 1-2; Valor global: R$ 94.801,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158467

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 23206001777202032.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDU C AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Prestação de Serviços de acesso a acervo de biblioteca virtual
universitária. Objeto do termo aditivo 01/2020 é a alteração de endereço e CNPJ, que
passam a ser: Avenida João Scarparo Neto número 84, Bloco A, Bairro Loteamento Center
Santa Genebra, Campinas/SP, CEP 13080-655 e CNPJ sob o número: 01.404.158/0018-38.
Fundamento Legal: Conforme disposto no Art. 60 e segs. da Lei 8666/93, com as alterações
introduzidas pela Lei 8883/94. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 16/09/2020) 158467-26436-2020NE800003

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços continuados de manutenção e conservação das
instalações do Campus Sapucaia do Sul do Instituto Federal Sul-rio-grandense,
contemplando postos de mecânica industrial, elétrica industrial, carpintaria, jardinagem,
serviços gerais e manutenção predial,conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Ed i t a l :
17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Copacabana,
Número 100 Piratini - SAPUCAIA DO SUL - RS. Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/09/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALINE CRISTINA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/09/2020) 158339-26436-2020NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-17T01:07:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial